

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền kỷ niệm
75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam
& 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

Quân đội nhân dân (QĐND) Việt Nam, tiền thân là Đội Việt Nam tuyên truyền Giải phóng quân, kể từ khi thành lập (22/12/1944) đến nay đã được Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh trực tiếp tổ chức, lãnh đạo, giáo dục và rèn luyện, luôn vững vàng trong thực tiễn đấu tranh cách mạng, hy sinh phấn đấu cho mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, xứng đáng với vai trò là lực lượng chính trị đặc biệt tin cậy của Đảng, Nhà nước và nhân dân.

Triển khai Kế hoạch số 707/KH-BQP, ngày 18/1/2019 của Bộ Quốc phòng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019); 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019); Công văn số 3478/TH-TTBC, ngày 28/8/2019 của Cục Tuyên huấn, Tổng cục Chính trị QĐND Việt Nam về việc tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam; Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng kế hoạch thông tin về sự kiện với những nội dung sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Với vai trò là cơ quan thông tấn quốc gia, TTXVN triển khai tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019); 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) bằng các loại hình thông tin (*văn bản, ảnh, truyền hình, thông tin tư liệu và tin đồ họa*) trên các kênh thông tin nguồn, thông tin điện tử, báo in, truyền hình và các trang mạng xã hội chính thức của TTXVN, phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, của Bộ Quốc phòng; cung cấp thông tin cho hệ thống báo chí và phổ biến rộng rãi tới công chúng trong và ngoài nước.

Tuyên thông tin của TTXVN được tổ chức để làm nổi bật truyền thống vẻ vang của QĐND Việt Nam trong suốt 75 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành, luôn thể hiện rõ niềm tin vững chắc vào sự lãnh đạo của Đảng, trung với nước, hiếu với dân của QĐND, quyết tâm chiến đấu và chiến thắng khi đối mặt với quân xâm lược. QĐND Việt Nam tuyệt đối phục tùng sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của Nhà nước; trung thành với sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ

quốc; luôn gắn bó với nhân dân, gần gũi nhân dân, hết lòng, hết sức phục vụ nhân dân, để dân tin, dân yêu, dân giúp đỡ, bao bọc và che chở.

TTXVN đẩy mạnh thông tin các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền sâu rộng trong toàn dân, toàn quân về hình ảnh, phẩm chất cao đẹp của “Bộ đội Cụ Hồ”; việc tổng kết, đánh giá, rút ra những bài học kinh nghiệm trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân; phát triển và hiện đại hóa lực lượng vũ trang nhân dân, góp phần bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới. Đó là: “Phát huy mạnh mẽ sức mạnh tổng hợp của toàn dân tộc, của cả hệ thống chính trị, tranh thủ tối đa sự đồng tình, ủng hộ của cộng đồng quốc tế, kiên quyết, kiên trì đấu tranh bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc, bảo vệ Đảng, Nhà nước, nhân dân và chế độ xã hội chủ nghĩa; bảo vệ công cuộc đổi mới, sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, bảo vệ lợi ích quốc gia dân tộc; bảo vệ nền văn hóa dân tộc; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định chính trị, an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội”.

II/ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

TTXVN tập trung thông tin về lịch sử, truyền thống toàn dân đánh giặc giữ nước của dân tộc, qua đó giáo dục, nâng cao lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, chủ nghĩa anh hùng cách mạng trong các tầng lớp nhân dân; thực hiện công tác xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân; chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc ở các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội Trung ương và các tỉnh, thành phố trong cả nước. Vai trò, trách nhiệm của QĐND Việt Nam tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, bảo vệ sự bình yên và hạnh phúc của nhân dân; bảo vệ vững chắc, toàn vẹn lãnh thổ thiêng liêng của Tổ quốc trong thời kỳ mới.

TTXVN tập trung tuyên truyền về hội nghị sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009-2019 do các ban, bộ, ngành, đoàn thể ở Trung ương, các tỉnh, thành phố trong cả nước tổ chức, góp phần khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, củng cố niềm tin của mọi tầng lớp nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng; sự trưởng thành, lớn mạnh không ngừng của QĐND Việt Nam theo hướng “Chính quy-Tinh nhuệ-Từng bước hiện đại”; phản ánh việc toàn quân thực hiện Chỉ thị 05, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 87, ngày 8/7/2016 của Quân ủy Trung ương về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với 50 năm thực hiện Di chúc của Người; các tỉnh/thành phối hợp với Bộ Quốc phòng đẩy mạnh triển khai xây dựng các khu vực phòng thủ ngày càng vững chắc, góp phần bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để xây dựng và phát triển đất nước.

TTXVN thông tin và tổng kết việc Quân đội thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; các hoạt động thiết thực của toàn quân hướng tới kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (2/3/1930-2/3/2020).

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thông tin nguồn gồm Ban biên tập Tin trong nước, Ban biên tập Ảnh, Trung tâm Truyền hình thông tấn, Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa: phối hợp với Cơ quan TTXVN tại khu vực miền Trung - Tây Nguyên, Cơ quan TTXVN tại khu vực phía Nam chỉ đạo, hướng dẫn 63 Cơ quan thường trú trong nước liên hệ, bám sát Bộ Chỉ huy quân sự và Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng các tỉnh, thành phố triển khai thông tin trước, trong và sau dịp kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2019); 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944-22/12/2019), đăng phát trên mạng dịch vụ của Ngành, Cổng thông tin điện tử của Ngành, cung cấp cho các đơn vị báo chí xuất bản của ngành cùng các cơ quan báo chí khác khai thác, sử dụng, đặc biệt là các chuyên đề mang tính tư liệu; thực hiện công tác lưu trữ Ảnh quốc gia về các hoạt động kỷ niệm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước về quốc phòng và xây dựng nền quốc phòng toàn dân; trọng tâm là những quan điểm, chủ trương của Đảng về quốc phòng - an ninh, thể hiện trong các Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ X, XI, XII; Nghị quyết hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 28, ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc; việc triển khai, thi hành các Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ trong tình hình mới; các đợt sinh hoạt chính trị trong lực lượng vũ trang nhằm giáo dục đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc; xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, đặc biệt tại các địa bàn chiến lược, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo...

- Tập trung nêu bật truyền thống vẻ vang 75 năm của QĐND Việt Nam; các phong trào thi đua yêu nước trong toàn dân, toàn quân, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, thực hiện thắng lợi chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân gắn với phong trào “xây dựng Nông thôn mới”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động “Dân vận”, đi sâu vào khía cạnh Quân với Dân như “cá” với “nước”, bộ đội giúp dân “xóa đói, giảm nghèo”; các hoạt động đồng hành cùng ngư dân vươn khơi bám biển; các hoạt động cứu hộ, cứu nạn, công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, sự cố bất thường... giúp người dân ổn định cuộc sống, khôi phục sản xuất.

- Quân đội tham gia sản xuất, xây dựng kinh tế, tăng cường tiềm lực, thế trận Quốc phòng.

- Thông tin việc thực hiện các chính sách xã hội thông qua các hoạt động “uống nước, nhớ nguồn”, “đền ơn, đáp nghĩa” của chính quyền địa phương tôn vinh, tri ân các Anh hùng, gia đình thương binh - liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng trong công cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và trong sự nghiệp xây

dựng, bảo vệ Tổ quốc. Công tác tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sỹ, xác định danh tính hài cốt liệt sỹ.

- Phản ánh các hoạt động tu bổ, tôn tạo, làm mới Di tích quốc gia đặc biệt “Rừng Trần Hưng Đạo”, địa điểm thành lập Đội Việt Nam Tuyên truyền Giải phóng quân, tiền thân của QĐND Việt Nam anh hùng gồm 05 điểm: Rừng Trần Hưng Đạo, Hang Thảm Khẩu, Đồn Phai Khắt, di tích Vạ Phá (xã Tam Kim) và di tích Đồn Nà Ngần (xã Hoa Thám) thuộc huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng. Công tác tu sửa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm, Nghĩa trang liệt sỹ tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nhân dịp này.

- Thông tin các hoạt động kỷ niệm, các hội thảo khoa học cấp quốc gia, Bộ Quốc phòng, nhấn mạnh những bài học kinh nghiệm về nghệ thuật quân sự vào sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa trong thời kỳ mới. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, giao lưu gặp mặt, ôn lại truyền thống giữa thế hệ trẻ với các nhân chứng lịch sử, tái hiện những chiến dịch lớn, chiến công xuất sắc của QĐND Việt Nam anh hùng.

- Thông tin về thúc đẩy hoạt động hợp tác quốc phòng giữa Việt Nam và các nước nhằm tăng cường tiềm lực quốc phòng, trong đó thông tin đậm hoạt động của QĐND Việt Nam tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc ngày nay và thực hiện các nghĩa vụ quốc tế trước đây; công tác khắc phục hậu quả chiến tranh ở Việt Nam (rà phá bom mìn, tẩy độc vùng nhiễm chất độc hóa học; chăm sóc, giúp đỡ các nạn nhân chiến tranh...); xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển giữa Việt Nam với các quốc gia có liên quan như Trung Quốc, Lào, Campuchia, Thái Lan.

- Tăng cường tuyên tin bài về “người tốt, việc tốt”, gương “điển hình tiên tiến” có thành tích xuất sắc trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh; những hình ảnh đẹp về “Bộ đội Cụ Hồ” trong “cuộc sống đời thường”.

- Bên cạnh việc thông tin phổ biến bằng các loại hình, phản ánh tình hình phát triển kinh tế- xã hội, những đổi thay đáng kể tại các địa phương nơi chiến tranh đi qua, các địa bàn chiến lược, biên giới, hải đảo..., các Cơ quan thường trú trong nước bố trí nhân lực, tăng cường công tác nắm tình hình, thực hiện thông tin tham khảo về dư luận xã hội, âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch liên quan đến các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, báo cáo cấp trên để kịp thời chỉ đạo.

- Các CQTT ngoài nước thực hiện thông tin thể hiện sự ghi nhận của nhân dân, chính giới về sự hy sinh, đóng góp của QĐND Việt Nam trong thực hiện các nhiệm vụ quốc tế trước đây và hiện nay; đánh giá của các chuyên gia/học giả về nghệ thuật quân sự, sự tinh nhuệ của các lực lượng quân sự Việt Nam trong các giai đoạn.

2. Các đơn vị báo chí xuất bản gồm báo Tin tức, báo điện tử VietnamPlus: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và tôn chỉ, mục đích của đơn vị, các tòa soạn khai thác thông tin nguồn; cử phóng viên của đơn vị phối hợp với các CQTTTN thực hiện các loại hình thông tin kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng

toàn dân và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam đăng phát trên các ấn phẩm của đơn vị; thực hiện mở chuyên trang, chuyên mục về sự kiện trên website báo điện tử.

3. Các đơn vị chức năng:

- **Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại** (TKBT&QHĐN) dự thảo xây dựng các kế hoạch/phương án thông tin, tổng hợp/báo cáo kết quả thông tin kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam của các đơn vị; phổ biến thông tin về kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam lên fanpage tiếng Việt của Ngành.

Thực hiện chức năng đầu mối, liên hệ với các bộ phận hữu quan của Bộ Quốc phòng để cập nhật các chương trình/kế hoạch phối hợp thông tin giữa TTXVN và Bộ Quốc phòng, đặc biệt trong dịp chính lễ kỷ niệm; truyền đạt kịp thời chỉ đạo của Lãnh đạo ngành về tuyến tin này tới các đơn vị thông tin và hỗ trợ thông tin.

- **Trung tâm Kỹ thuật** chịu trách nhiệm đảm bảo đường truyền internet thông suốt trong thời gian triển khai kế hoạch thông tin; cập nhật thông tin, đặc biệt là thông tin ảnh, lên Bảng điện tử của TTXVN (trong tuần có ngày 22/12/2019); thực hiện mở chuyên mục về sự kiện trên mạng dịch vụ (news.vnnet.vn) và Cổng thông tin điện tử (vnnet.vn) khi có sự chỉ đạo của Lãnh đạo ngành.

- **Văn phòng** chịu trách nhiệm bố trí phương tiện cho các kíp phóng viên ở Tổng xã đi thực tế tại cơ sở để triển khai công tác tuyên truyền khi được Lãnh đạo ngành chấp thuận kế hoạch công tác.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo ngành, các đơn vị trực tiếp thông báo hoặc gửi thư điện tử qua hòm thư btkt.ttxvn@gmail.com đến Ban TKBT&QHĐN tổng hợp, trình lãnh đạo Ngành xem xét, quyết định. /

Nơi nhận:

- Tổng giám đốc TTXVN (để chỉ đạo);
- Các Phó TGD (để PHCĐ);
- Cục Tuyên huấn, TCCT QĐNDVN (để p/h);
- Các đơn vị thông tin (để t/h);
- Các đơn vị chức năng (để t/h);
- CQ TTXVN tại B1, B2 (để t/h);
- Các CQT trong và ngoài nước (để t/h);
- Lưu VT, BTK.

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



Vũ Việt Trang